Richardus de arca mystica.

ueri velle atq; moueri nolle: sic vno eodemq; momēto est corpore pati: et corde cōpati: exte-
rius delectari: interi^r cōgratulari. Elige quid
magis mireris: aut corporis ad animū tāz ce-
larem obedientiā: aut animi ad corpus tāz fa-
miliarem noticiā. Virā obediētia: vbi omne
animi desideriū motus corporis pene preue-
nit. Virāda noticie familiaritas: vbi q̄cquid
corpus sentit animus pene presentit. Et nunc
qdē ille interior noster homo de hac domesti-
ci sui tā familiari noticia habet vnde miretur:
nō tamē vnde glorietur. Non magna gloria/
tio animi nosse que soleant corpus suum dele-
lectari: vel ledere: sed illud pculdubio magnū
erit: cū iam multis experiētie documētis nos-
se ceperit: qua discretiōe debeat appetitui scar-
nis et in necessarijs obtēperare: et in supfluis
cōtraire: ne si nimis soueat suscitet sibi hostes
et nutriat rebellem: vel si nimis affligat peri-
mat ciuem: et opprimat adiutorem. Sane ad
himōi noticie perfectionē animus vix p multa
argumēta: vix post multa experimēta pertin-
git: sed ea semel adepta ex illa nimirū non pa-
rum pficit: sine hac nunq; poterit adam ad-
iutorio suo bñ vti. Per hanc docetur exterior
hō noster delicias egypti paulatim fastidire:
tandemq; obliuisci. Assuetusq; nihilominus

Liber II

Ca. XVII.

spiritualibus alimento delectari. Mirū hoc
 vel poti^r incredibile alicui videbit; sⁱ si mihi in-
 de nō credit: vel expto credat. Audiam^r illū:
 quē hec experientia docuerat: t attēdam^r qd
 dicat: Homo inquit pacis mee in quo spera-
 bam: qui edebat panes meos. Et in hoc ite^r
 loco. Qui simul in eum dulces capiebas ci-
 bos tē. Qui aut̄ sint panes quos interior homo
 noster exterior apponit: vel quibus eū ci-
 bis reficiat: manifestat scriptura: que dic: Fu-
 erunt mihi lachryme mee panes die ac nocte.
 Et alibi de huiusmodi panibus ite^r ait: Sur-
 gite postq^s sederitis: qui manducatis panem
 doloris. Huiusmodi panē homo interior ali-
 quando solus comedit: aliquādo ut etiam se-
 cū comedat: domesticū suū vix multa fatiga-
 tione cōpellit. Panē suū spiritus solus come-
 dit: qñ animus quidē de peccatis suis dolet:
 veruntamen lachrymas nulla ratione extor-
 quere valet. Panē doloris pariter comedūt:
 t cibū vnū quasi vnanimiter sumūt: cū interi-
 or homo p̄funde ingemiscit: t ad eius gemi-
 tum exterior homo vbertim lachrymas fun-
 dit. Pr̄ius autē omnis homo cōpungit timo-
 re: postmodū vero cōpungit ex amore. Com-
 pūctio timoris amaritudinē habet: compun-
 ctio amoris dulcedinē habet. Qui igit adhuc

Richardus de arca mystica.

solo timore cōpungit: cibis quidē spiritualib⁹:
minime tamē dulcib⁹ pascitur. Qui vero iam
ex eternorū gaudiorum desiderio lachrymas
fundit: iste pfecto dulcib⁹ cibis spiritualibusq;
se reficit. Quā ergo ceperit homo ille interior
domesticū suū talib⁹ cibis reficere: pōt de eo
veracit̄ psallere: Qui mecum dulces capiebas
cibos. Talibus ergo studijs quāto vterq; hō
amplius ad puritatē pficiunt: tāto vtiq; alacri
us currunt: Qz vero post tante cōcordie pfe
ctionē carnis ⁊ spiritus: eoru pacē malignorū
spirituū infestatio pturbet: ex eo q; subiungit
tur intelligenti liquide apparet. Quid est enī
q; ille qui fīm deūz creatus est homo interior
de homine pacis sue: de homine vnanimī plā
git: ⁊ mox nō in illum: sed in alios maledictio
nis iaculū intorsit: nisi q; in illos p increpatio
nem feuit: quorū seūicia pacis sue quietē ami
sit. Tu vero inquit homo vnanimis: dux me
us ⁊ notus me⁹. Qui simul mecum dulces capi
ebas cibos in domo dei ambulauim⁹ cū con
sensu. Est subiungit statim: Veniat mors sup
illos. Nō dicit sup te: sed sup illos. De illis er
go se vindicat: quorū fraude pacis sue consor
tem amiserat. Sepe em⁹ spiritus maligni: spi
ritui pacis inuidētes: dū carnē subita: ⁊ vehe
menti tēptatione fatigant: spiritū pacis ptur

Liber II

Ca. XVIII.

43

bant; et reddunt ei de vniuersali hoste: de duce seductorē: et efficiunt de noto ignotū: de domesticō inimicū. Sed ecce dū unum scriptū re locū plenius pscrutari volumus: circūiacētia plurimare cōpulsi sumus. Nā dū d exterio ris hominis ducatu dicere aliquid ratiōis ordo expostulauerit: obscuritas circūadiacen tiū verborū expositionē nostram paulo lati nos extendere coegit.

Quomō hoc cōtemplationis genus consistat in ratione sūmū imaginacionem: Ca. XVIII.

Unc vero ad id redeamus unde dī
n gressi sumus: quō sc̄ p rerum visibili um imaginationē adiuuemur ad rerum inuisibilium investigationē. In eo em exte rior hominī investigationis sue cursu interiorē adiuuat: quo ei inuisibilium imaginationē p rerum visibiliū formas rep̄sentat. Et dū ducatus sui officiū explet: illuc istum similitudinū calle pducit: quo ille intrare nō audet. Sic se pe famuli dños suos in via usq; ad regias for es p̄eunt: et tamen istis intro usq; ad interiora palacij imperantib; illi exterius subsistūt. Patet ergo (vt arbitror) qd superi iam dixim: quomō hoc cōtemplationis gen̄ esse quidē

f 3

Richardus de arca mystica:

In ratione: et fin imaginationē intelligere debemus: quod et inuisibilia sunt que mente conspicimus: et tamen ex rerum visibilium similitudine illa nobis formamus. Quid enim dicimus rerum visibilium formaz: nisi quandam quasi rerum inuisibiliuz picturam: Sic modo aliquis qui nūq; leonē vidisse se dicat: quem videre desiderat: si ei leonis imago in pictura aliqua cōuenienter expressa ostendit: profecto qualē eū cogitare debeat ex eo qđ videt statim admonetur. Deniq; fin lineamenta q; superficieten; expressa desiderat solida membra: et viuū animal sibi in mente format. Logita nunc quantū sit inter illud qđ videt exteriorius: et inter hoc qđ in sua cogitatione sibi fuit interius. Sic sane in hoc p̄tēplationis generē longe a se distant: et inuisibiliaque in mente versamus: et ea que p̄ imaginationez cernimus: et tñ ad illa exprimenda existis similitudinē trahimus. Reddidimus quo potuimus rationē: cur hoc genus cōtemplationis videatur esse in ratione: et fin imaginationē.